Tractatus V. De Baptismo.

§. II.

Prior Resolutio.

III. Dico primo. Christus ante suam mortem Baptismum instituit. Probatur. Christus ante Passionem, & mortem, etsi non manibus propriis, manibus tamen discipulorum legatur baptizasse. Joann. 3. vers. 22. *Venit Iesus, & Discipuli eius in terram Iudeam, & ille demorabatur cum eis, & baptizabat.* & Joann. 4. vers. 2. *Quamquam Iesus non baptizabat, sed Discipuli eius;* atq[ue] Baptismus, quo per discipulos Christus baptizabat, erat Baptismus Christi, non Joannis; ergo iam Christus Baptismum suum instituerat. Min. probatur, Baptismus, quem Discipuli conferabant, erat talis, ut verificaretur, Christum manibus eorum baptizare. *O baptismus;* ergo non erat Baptismus Joannis; sed Christi, cuius nomine, & mandato conferabant. Quare Augustinus, *& maxime in Baptismo,* de quo dicit Apostolus, Rom. 6. v. 3. *Quoniam baptizatus sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizari sumus;* ergo Paulus Christi debuit procedere Baptismum, ejusque institutionem, non e contra.

Addo: quo institutus Baptismi colligitur ex mandato Christi; a quo efficaciam habet: sed mandatum baptizandi dedit Christus post Paſſionem, & Reruſſionem illius verbis, Matth. ultimo: *Euntes docete eis. Baptizare eis. ergo &c.*

IX. Respondeo cum S. Thom. 3. p. q. 66. art. 2. ad 1. conc. premillis, neg. conſeq. Causa enim Baptismi, & Sacramentum est meritorum Paſſionis Christi, non solum ut existens, sed etiam ut figuratum, & fide apprehensum quomodo operatus est ab initio mundi, & in omnibus veteris Legis sacramentis. Et sic Etiam ante Paſſionem Christi uidebat efficaciam a Christi Paſſione, in quantum enim prefigurabat: aliter tamen (nota) quam sacramenta veteris Legis. Nam illa crux figura sumus; Baptismus autem ab ipso Christo virtutem habebat efficaciam; per cuius virtutem ipsa etiam Paſſio salutis facta est. Ex quibus dicti potest, quod institutus Baptismi licet praefatum conſummationem Paſſionis Christi, non tamē prefigit inchoationem eius: Paſſio enim etsi in morte Crucis consummata fuerit; ab exordio tamen conceptionis Christi, quo humanitatis penitentia aſſumpſit, fuit inchoata.

Ad id, quod additur, dico, distinguendo esse Baptismi institutionem, & efficaciam ab ejus mandato, & obligacione. Nos enim dicimus, fuisse quidem ante Paſſionem institutione: sed non copiile obligare, nisi post Paſſionem ut dicimus. Hoc autem dico (inquit S. Thom. citatus ad 2.) quia Homines non debent multipliciter figurari a Christo, qui venerantur sua veritate figuris impensis auferre. Et ideo ante Paſſionem suam Baptismus institutus non posuit sub precepto: sed voluit ad ejus exercitium homines affectari, & praepare in populo Iudeorum, apud quos omnia facta figura erat, ut dicit Augustinus contra Faſtum (lib. 4. cap. 2.) Paſſio Paſſionem vero, & Reruſſionem non solum Iudeis, sed etiam Gentilium vel inſtituit Baptismi impensis, dicunt: Euntes docete omnes gentes.

X. Sed dices: Apostoli tunc baptizabant Baptismo Joannis, quo ipiſi baptizati erant non vero Baptismo Christi, qui ipiſi nondum initiati erant: neque ab ipso Christo, qui Christus non baptizabat neque ab aliquo alio, cum hoc in Scriptura non legitur. Ita sentiunt Tertullianus, lib. de Bap. cap. 11. S. Joann. Chrysotom. Homil. 3. in Ioann.

Respondeo, Tertullianum, & Chrysotomum ita sentire. Verum probabilis, iuxta alios Pates, tenendum est ex diuersis, Apostolos baptizasse Baptismo Christi, atque Baptismus Christi tinctus fuisse, sive ab ipso Christo: qui licet quicunque de populo non baptizaret, sed hoc discipulis faciendum relinquere: credere tamen per eis, quod falso suos Discipulos propriis manibus baptizaverit. Ita S. Auguſt. Epif. 165. citata, ad Seleucianum, his verbis: *Baptizabat, non per sapientiam, sed per Discipulos suos: quo intelligimus, Jam fuisse baptizatus, fuit Baptismo Joannis, sicut nonnulli ambiguntur; sive, quod magis creditur eis, Baptismo Christi. Neque enim ministeria baptizandi defugere, ut habeat baptizatos servos, per quos certi baptizares, qui non defugit membris illius humiliatis ministeriorum; quando ei⁹ tuis pedes: & paſſo Petro ut non tangas pedes, verum etiam manus, & caput et labores, respondit: Qui lotus etsi non indiges, nisi ut pedes laies; sed et minus totus: ubi intelligitur, quoniam Petrus baptizatus fuerat.*

Dato tamen, Discipulos non fuisse Christi manus suis baptizatos: baptizatos tamen fuisse credendum est. Percinebam enim ad Ecclesiam Christi, & de ejus corpore, erant, ad quam soli baptizati pertinet possunt. Ita S. Auguſt. Epif. citata, ubi addit: *Sed non omnia qui fissa sunt, etiam scripta inventur; verumnam facta est, ex ceteris documentis probatur. Scriptum est, quando baptizatus est Apostolus Paulus, & scriptum non est, quando baptizatus fuit alii Apostoli; verumnam etiam ipsi baptizatos intelligere debemus: quemadmodum scriptum est, quando baptizatus fuit plebs Ecclesiarum in Ierosolimam, & Samaria: quando autem baptizatus sunt alii plebes; Genuim, quibus Apostoli Epistles miserunt, non est usque scriptum: & tamen etiam ipsi baptizatos unique minime dubitamus, propter illam Domini sententiam: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non intrabit in Regnum Cœlorum. Hac Augustinus.*

Addo: Apostolos ante Paſſionem ordinates fuisse Sacerdotes, & Eucharistie participes factos: hos autem fieri non posse, nisi prius baptizati fuisse Baptismo Christi. Unde V. Probatur secundo Conclusio. Baptismus ex Christi lega debet alia sacramenta procedere, & suo charactere ad catena ſuſcipiens diſponere: sicut enim Circumcisio fuit, ante omnia antiqua Legis sacramenta inlata, nec libebat nisi circumcisus agnum paſchalem edere, ac Sacerdotio fungi: ita Baptismus debuit ante omnia nova Legis sacramenta inlata, nec libebat, nisi baptizatis. Eucharistia, ac Ordo in ultima Cena. Quod autem dicitur, quod et latere Christi exiuit fangas, & aqua, non indicat, aquam Baptismi tunc habuisse primo vim fandificandi, sed conſummationem.

§. III.

Resolutio Posterior.

Modo querimus de tempore, quo ante Paſſionem institutus fuit Baptismus. Unde XII. Dico secundo. Tunc fuit institutus Baptismus, quando

Quæſt. III. De Tempore Institutionis, &c.

191

D U B I U M . L

De tempore, quo capi obligare Baptismus.

§. L

Prior Resolutio.

do in Jordane Christus baptizatus fuit. Ita S. Thom. 3. part. quæſt. 62. art. 2. cuius ratio hac est. Tunc sacramenta instituta videntur, quando primo accepérant virtutem sanctificandi sacramenta enim ex sua institutione sanctificandi vim habent: sed aqua Baptismatis primo recipit virtutem sanctificandi: quando Christus in Jordane baptizatus fuit; ergo &c. Min. prob. Aqua sanctificatur per prefationem Trinitatis, cuius nōm̄e Baptismus confertur: aqua dum Christus baptizatus fuit, tota Trinitas adiuit; Pater in voce: *Vox de Calo fulta est, tu es Filius meus, Filius aderat in humanitate, & Spiritus Sanctus in specie columbae, Matthi 3. vers. 17. & Eccl. 3. vers. 22. ergo &c.*

XIII. Id rursus telatur Pates, Ambroſius, lib. 2. in Lut. cap. ultimo: *Baptizatus est ergo (inquit) Dominus, non mundari uolens, sed mundare aquas; ut ablute, per carnem Christi, qui peccatum non cognovit, Baptismus quis habebat.* Unde Catechismus Conc. Trident. 2. part. de Bap. num. 19. *Tunc a Domine hoc sacramentum institutum esse perspicitur, ex ipso a Joanne baptizatus sanctificandi virum aqua trahi. Testimonium enim Gregorius Nazianzenus, & Augustinus, ex tempore aqua virum generans, in spirituā solitudo vitam, assam. Ita aliis locis trahuntur reliqui: ex quo Christus in aqua mergitur, ex eo omnia peccata abluit aqua. Et aliis: baptizatus Dominus non mundari indigne, sed istud mundare carnis aquas mundas, ut virum abluidi habeant. Aquas ad eam rem illud maxime argumentum est porcius, quod tunc sanctissimum Triptolem, in cuius nomine Baptismus confertur, nomen suum profectus declaravit. Vox enim Patris audita est, *Fili personae aderat, & Spiritus Sanctus in columba specie descendit: Calaperit Iustus, qui nobis jam per Baptismum licet ascendere: quod etiam docuerat S. Thom. 3. part. quæſt. 35. art. 5. quod baptizatus Christo aperte sunt Celi; ut ostenderetur, per Baptismum Christi homini patre adiutum ad Calum, quod Adae peccatum præcluderet.**

Inmerito proinde oportit sentientes dicunt, tunc promulgum quidem Baptismum, sed non institutum. Si enim Baptismus efficaciam accepit ad abundantiam peccata, ut diximus: ergo tunc fuit institutus: efficaciam enim habere non potuit antequam esset institutus.

XIV. Secundo probatur, excludendo alias opiniones. Si Baptismus, eto institutus ante Paſſionem, non fuit institutus in Jordane, maxime quia fuit institutus, Jo. 3. quando Christus dixit Nicodemo: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non poterit intrare in regnum dei.* Et Christus ipse ante mortem ipsa legiā obseruavit: non enim solus circumcidit volunt, sed & agnum paſchalem, morti proximus, ex praetorio Moysi comedit: & leproso mundato præcepit, ut ostenderet se Sacerdoti: *Vade, ostende te Sacerdoti, & offer munus quod præcepit Moys (Matth. 8. v. 4.) ergo &c.*

Scendit. Per Baptismum configuratur homo Paſſionis, & Reruſſionis Christi, in quantum moritur peccato, & incipit regnum iustitiae vitam; ergo oportuit prius Christum pati, & resurgere, quoniam hominibus indicaretur necessitas se conformandi morti, & Reruſſionis eius.

XV. Dices primo. Judex audiens doctrinam Christi tenebatur illi credere, etiam ante paſſionem, ut si non crederet, peccaret; ergo tenebatur Legem Christi suscipere: ergo & Baptismum, cum hic sit fundamenum, & janua ad Christi legem introducens.

Respondes, neg. cons. Esto enim Judex (idem dicit de Genitiliis) dum Christus adhuc mortalis vivebat, & predicabat, teſſerū ſuſſum Baptismū ſuſſum institutum; fed fortunatum futurum Baptismū ſuſſum & Eucharistiū, neceſſitatem ſuſſe indicatam. Non ſecundum. Nam ex hoc, quod mihi Discipulos ad baptizandum, indicatur quidem, tunc primo Apololus delegatum ſuſſe miſiſorium, & exercitium baptizandum; fed non quod tunc primo fuit institutus Baptismus; immo potius, quod ſupponeretur jam institutus: alias dici potius institutus post Reruſſionem, cum Matth. 28. ſolemniter eiſe baptizandū ministerio delegavit, dicens: *Dicete omnes gentes, baptizavos eos in nomine patris, & filii, & Spiritus Sancti: quod in Baptismo per Apololos ante Paſſionem dato non legitur factum est ergo &c.*

XV. Porro ut Candidatus meus hinc omnia distinguere valeret, audia S. Thom. in 4. dist. 5. quæſt. 1. art. 5. quæſt. 2. sic dicunt: *Multiplex fuit Baptismi institutus. Fuit enim prima institutus quantum ad materialia in Baptismo Christi. Tunc enim regeneratio aqua constituit, & aliquo modo fuit forma figura per prefationem trium personarum in figura visibilis: quia pater apparuit in uoce, Filius in carne, Spiritus Sanctus in columba. Et similiiter fractus Baptismi ibi præfiguratus fuit, quia Celi aperte sunt super eum. Sed necessitas eius fuit declarata Jo. 3: ubi dicit: Nisi quis renatus & sec. Sed non nisi fuit inchoatus, quando mihi Discipulos ad predicanandum, & baptizandum, ut patet, Matth. 10. sed efficaciam habuit ex Paſſione Christi, quatuor ad ultimum effectum, qui eiſe aperte Janne. Sed diuīngere eius quantum ad omnes nationes præceptum fuit, Matth. ultimum, ubi ait: Euntes docete omnes gentes. Quibus bene peregrinis omnis tollitus equivocatio.*

XVI. Sed dices. Christus, dum a Joanne baptizaretur, non institutus fuit Baptismus. Non in actu exercitio: quia tunc nesciem baptizavit, sed potius ipsa baptizatus fuit. Neque in acta signata: cum illi praeficeretur circa Baptismum.

Rursus: institutio sacramenta ei actus Legislatoris: fed ibi Christus non fecit personam Legislatoris: sed potius p̄ficiens: ergo tunc Baptismus non institutus.

XVII. Respondes ad primum. Christum tunc institutus Baptismum in actu signato, factu nimis, etsi non verbo; designando, & conſecrando materiam, & statuendo formam, non exprefſione, sed prefaciens Trinitatis. Utimur enim vocibus cum defectu rerum, quas praefaces non habemus: carcerum res ipsa praefaces sunt, vaues non sunt necessaria.

Ait secundum dico primo, quod praepice quidem actus Legislatoris est, fed non institutus. Secundo dico, quod Christus id tote uite deſcurſu utramque perfonam gefit: & p̄ficiens, quia peccata nostra ipſe portavit; & Legislatoris, quia Legem antiquam abrogavit, & novam condidit. Unde D. Thom. 3. part. quæſt. 39. art. 1. ad 2. *Christus (inquit) non solus debet implore ea, quas erant veteris Legis, & id non solum uoluimus ei cum ea, sed etiam baptizari.*

XVIII. Neque dicas. In morte Christi translatum est Sacerdotium ad Aaron ad Christum: Christus enim in arca Crucis ſeipſum obierens, Hostia fuit, & Sacerdos, ut ait Apololus, Hebr. 9. & in morte eius uelum templi in duas partes ſeſſum est: sed Translatu Sacerdotio, necesse est, ut Legisratio faciat (Hebr. 9. v. 12.) non enim potest Lex fine Sacerdotis manere: ergo &c.

XIX. Respondes, neg. mihi Prūſquam enim Sacerdotium Aaron transferretur: & aboleretur, debuit Sacerdotium Christi esse complecum, & in perfectione ac indefectibilitate conſervatum: quod non habuit uisque ad ejus Reruſſionem, in qua Christus aliumvit vitam indeſectibilem, & immortalem. Tunc enim ſolum impeta est Davidis prophecia, P. 109. v. 4. *Tu es Sacerdos in uerbum, secundum ordinem Melchizedech.* De qua Paulus,